
 

JRP INSTALACJE  
 

09-200 SIERPC  UL. MICKIEWICZA 53   
TEL 242755802 

 
 
 

 
OPIS TECHNICZNY PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  
W MIEJSCOWO ŚCI DĄBKOWA PAROWA 10, 28, 12, 1, 2, 4, 15, 27A, 20, 

26, 3, 23, 13, 22 DZ. NR EW. 187, 85, 189/6, 140/3, 141, 172/4, 191/1, 55/3, 117, 
56, 146/2,146/1, 87/2, 189/7, 217/2, 210/2, 89/2. OBRĘB EWIDENCYJNY 

DĄBKOWA PAROWA JEDNOSTKA EWIDENCYJNA GM. 
SZCZUTOWO 

             
 

 

 

 

INWESTOR: GMINA SZCZUTOWO,  09-227 SZCZUTOWO  

UL. LIPOWA 5A 
 

 
OPRACOWAŁ :   
    
                                  
                                 
 
 

 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 

     2013-GRUDZIEŃ 
 

EGZEMPLARZ  NR....................... 
[...]
3. Miejsce wprowadzania ścieków oddzielone jest warstwą gruntu o miaższości co najmniej 1,5 

m od najwyższego użytkowego poziomu wodonośnego wód podziemnych. 

1.2. ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU 
 

W chwili obecnej budynki nr 10,28,12,1,2,4,15,27A,20,26,3,23,13,22,  w miejscowości 
Dąbkowa Parowa odprowadzają ścieki do bezodpływowych szamb, które w większości przypadków 
znajdują się w złym stanie technicznym. Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków wymaga 
zgłoszenia tego faktu właściwemu organowi tj. Wydziałowi Architektury i Budownictwa Starostwa 
Powiatowego.  

1.3. PODSTAWA OPRACOWANIA 
• Ustalenia z Zamawiającym oraz przyszłym użytkownikiem oczyszczalni dotyczące rozwiązań 

technicznych oczyszczalni 
• Wizje lokalne w terenie oraz ustalenia z właścicielami posesji  
• Mapy w skali 1:1000 terenów objętych opracowaniem 

• Odwierty kontrolne na  terenie na którym będą zlokalizowane oczyszczalnie 

Przepisy na których oparto niniejsze opracowanie: 

• Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 24.07.2006 (Dz.U. nr 137; poz. 984) w sprawie 
klasyfikacji wód oraz warunków jakim powinny odpowiadać ścieki odprowadzane do wód lub 
ziemi. 

• Ustawa z dnia 18.07.2001 Prawo Wodne (Dz.U. nr 239; poz. 2019). 
• Rozporządzenie MOŚZNiL z dnia 23.07.1998r (Dz.U. nr 93; poz. 590) w sprawie określenia 

rodzajów inwestycji szkodliwych dla środowiska i zdrowia ludzi oraz ocen oddziaływania na 
środowisko. 

 



• Ustawa z dnia 27-04-2001r Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2001 nr 62; poz. 627 z 
późniejszymi zmianami). 

• Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Dz.U.z 2010 Nr 243 poz. 1623) 
• Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz.U. 2002 nr 75 
poz. 690) 

1.4.ILOŚĆ ŚCIEKÓW Z POSZCZEGÓLNYCH GOSPODARSTW DOMOWYCH 
 

Na podstawie Rozporządzenia  Ministra Infrastruktury z dn. 14.01.2002 r. w sprawie 
określenia przeciętnych norm zużycia wody przyjęto, że ilość ścieków z gospodarstw domowych 
wyposażonych w wodociąg, kuchnie, łazienkę , lokalne źródło ciepłej wody przypadająca na jednego 
mieszkańca wyniesie : 

           
Qdśr   =0,100m3/d,   Qdmax =0,110 m3/d,  Qhmax =0,005 m3/d  
 

 Ilość ścieków z poszczególnych posesji pokazuje tabela:           
 
Lp.  Imię Nazwisko Nr 

 
domu  

Nr działki Zadeklarowana 
liczba  
Mieszkańców 

Średnia 
lość  
ścieków  
[dm3/dob ę]        

1 Iwona Karpińska 10 187 6 600 

2 Dorota Okońska 28 85 3 300 

3 Tomasz Olszewski 12 189/6 5 500 

4 Adam Maśka 1 140/3 6 600 

5 Janusz Kapuściński 2 141 4 400 

6 Grażyna Michewicz 4 172/4 3 300 

7 Wojciech Umiński 15 191/1 3 300 

8 Iwona Spłocharska 27A 55/3 6 600 

9 Andrzej Stachurski 20 117 4 400 

10 Jolanta Konicka 26 56 4 400 

11 Urszula Czajkowska 3 146/2,146/1 2 200 

12 Wojciech Bogucki 23 87/2 5 500 

13 Elżbieta Chłopik 13 

189/7,217/2, 
210/2(droga) 

3 300 

14 Dorota  Olendrzyńska 22 89/2 5 500 
 
 
 

1.5.JAKOŚĆ ŚCIEKÓW SUROWYCH. 
 

 Jakość podstawowych wskaźników zanieczyszczeń wymaganych dla obliczenia oczyszczalni 
tej wielkości przyjęto na podstawie literatury fachowej oraz badań ścieków socjalno-bytowych 



powstających w przeciętnych gospodarstwach domowych w ostatnich latach. Przyjęto następujące 
stężenia  wskaźników zanieczyszczeń w ściekach surowych: 
BZT5- 580 mg/dm3 
CHZT- 890 mg/dm3 
Zawiesiny ogólne -410 mg/dm3 
 
Na tej podstawie obliczono ładunki zanieczyszczeń oraz wielkości oczyszczalni przydomowych. 
 
Lp.  Imię 

Nazwisko 
Nr 
 
do
m
u 

Zadek
larow
ana 
liczba  
Miesz
kańcó
w 

Średni
a lość  
ściekó
w  
[dm3/d
obę]        

Ładunek 
BZT5 w 
kg/dob ę 

Ładu
nek 
CHZT 
w 
kg/do
bę 

Ładu
nek 
Zawie
siny 
ogóln
ej w 
kg/do
bę 

RLM 
Gospodarst
wa na 
podstawie 
ładunku 
zanieczysz
czeń 

Wielko ść  
oczyszcza
lni wg. 
Oznaczeni
a na 
planie 
sytuacyjn
ym 

1 
Iwona 
Karpińska 10 6 600 0,35 0,53 0,25 5,8 OMB-2 

2 
Dorota 
Okońska 28 3 300 0,17 0,27 0,12 2,9 OMB-1 

3 
Tomasz 
Olszewski 12 5 500 0,29 0,45 0,21 4,8 OMB-2 

4 
Adam 
Maśka 1 5 500 0,29 0,45 0,21 4,8 OMB-2 

5 
Janusz 
Kapuściński 2 4 400 0,23 0,36 0,16 3,9 OMB-2 

6 
Grażyna 
Michewicz 4 3 300 0,17 0,27 0,12 2,9 OMB-1 

7 
Wojciech 
Umiński 15 3 300 0,17 0,27 0,12 2,9 OMB-1 

8 
Iwona 
Spłocharska 

27
A 6 600 0,35 0,53 0,25 5,8 OMB-2 

9 
Andrzej 
Stachurski 20 4 400 0,23 0,36 0,16 3,9 OMB-2 

10 
Jolanta 
Konicka 26 4 400 0,23 0,36 0,16 3,9 OMB-2 

11 
Urszula 
Czajkowska 3 2 200 0,12 0,18 0,08 1,9 OMB-1 

12 
Wojciech 
Bogucki 23 5 500 0,29 0,45 0,21 4,8 OMB-2 

13 
Elżbieta 
Chłopik 13 3 300 0,17 0,27 0,12 2,9 OMB-1 

14 

Dorota 
Olendrzyńsk
a 22 5 500 0,29 0,45 0,21 4,8 OMB-2 

 
W czasie eksploatacji oczyszczalni nie wolno wrzucać do kanalizacji:  
- ścieków deszczowych, gnojowicy,  
- zużytych olejów i smarów,  
- produktów ropopochodnych,  
- farb i rozpuszczalników,  
- środków toksycznych i antybiotyków,  
- produktów nie ulegających biologicznej biodegradacji: elementy z tworzyw sztucznych, podpaski, 
prezerwatywy itp.  

 
 
 



 
 

1.6.OPIS PRZYJĘTYCH ROZWIĄZAŃ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW. 
 

Lokalizacja oczyszczalni 

Najistotniejszym kryterium decydującym o lokalizacji przydomowej oczyszczalni ścieków jest 
odległość od ujęć wody. Osadniki wstępne, stanowiące podstawową część indywidualnego systemu 
oczyszczania ścieków bytowo – gospodarczych mogą być sytuowane w bezpośrednim sąsiedztwie 
budynków mieszkalnych, jednak tylko pod warunkiem ich odpowietrzenia przez instalację sanitarną 
wyprowadzoną ponad dach budynku. Ponadto: 

Odległość osadnika: 
- od granicy działki i drogi publicznej – minimum 2m; 
- odległość od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń przeznaczonych na pobyt 
ludzi – 

minimum 5 m; 

Odległości lokalizacji rowów filtracyjnych i pól drenażowych : 
- od studni   – 30 m 
- od granicy działki – 2 m 
- od poziomu wody gruntowej 1,5m 

Ogólny opis systemu 
Według ustaleń z inwestorem przyjęto oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne tlenowe 

odprowadzające ścieki do gleby za pomocą drenażu rozsączającego. Zastosowano oczyszczalnie 
w dwóch wielkościach OMB-1 do 3 mieszkańców oraz OMB-2 powyżej 3 do 8 mieszkańców. 
Oczyszczalnia OMB-2 posiada powiększony dwukrotnie w stosunku do OMB-1 osadnik wstępny. 
Na obszarach gdzie woda gruntowa zalega głęboko odprowadzenie ścieków oczyszczonych do 
drenażu będzie się odbywało w sposób grawitacyjny, natomiast tam gdzie woda gruntowa zalega 
wysoko odprowadzenie ścieków oczyszczonych do drenażu odbywać się będzie za pomocą 
pompowni ścieków oczyszczonych składającej się ze studzienki przepompowej o pojemności 
0,5m3 oraz pompy zatapialnej  a drenaż rozsączający wykonany będzie w nasypie ziemnym.  
Ciąg technologiczny projektowanych oczyszczalni składał się będzie z : 

• rurociągu grawitacyjnego ścieków surowych z budynku Dn 160PCV klasy N układanego ze  
spadkiem min1,5% i w razie potrzeby studzienki kanalizacyjnej dn 315 PCV 

• osadnika wstępnego o pojemności ok1,1m3 z polietylenu HDPE ( wielkość dla oczyszczalni 
OMB-1) lub 2,2m3(wielkość dla oczyszczalni  OMB-2) 

• komory napowietrzania polietylenu HDPE o pojemności ok. 0,9m3 

• osadnika wtórnego wbudowanego w komorę napowietrzania o pojemności 0,2m3 

• szafki sterowniczej z dmuchawą o wydajności 4,8m3/h 

• jednofazowego zasilania elektrycznego oczyszczalni z wewnętrznej instalacji elektrycznej 
właściciela posesji za pomocą przewodu ziemnego YKY3x2,5mm2 ułożonego wzdłuż 
rurociągu  

• rurociągu grawitacyjnego PCV 110 odprowadzającego ścieki oczyszczone do drenażu lub 
do pompowni 

• studzienki pompowej o pojemności 0,5m3 oraz pompy zatapialnej z pływakiem (opcjonalnie 
w przypadku występowania) przetłaczającej ścieki oczyszczone rurociągiem PE o średnicy 
zewnętrznej 32mm do drenażu rozsączającego.  

• Drenażu rozsączającego wykonanego z rur drenarskich PCV 110 ułożonego na warstwach 
rozsączających ścieki 

 



Poszczególne elementy pokazano na planach sytuacyjnych w skali 1:1000 zamieszczonych w 
niniejszej dokumentacji. Do budowy wykorzystywane b ędą wył ącznie urz ądzenia nowe 
posiadaj ące certyfikat zgodno ści z norm ą PN-EN 12566-3+A1(urządzenia musz ą posiada ć 
znak B lub CE 
Opis oczyszczalni 
 

W rozwiązaniu przedstawiono oczyszczalnię pracującą w oparciu o procesy mechaniczno 
biologiczne. W części biologicznej zastosowano technologię oczyszczania ścieków metodą osadu 
czynnego(jako alternatywę można zastosować technologię osadu czynnego wraz ze łożem 
zanurzanym). Oczyszczalnia wyposażona jest w urządzenia automatyki i sterowania zapewniające 
stabilny przebieg procesów oczyszczania. Biologiczne oczyszczanie ścieków polega na 
przetwarzaniu i usuwaniu zanieczyszczeń z wody przez organizmy żywe. Procesy przemian 
biochemicznych mogą zachodzić w warunkach tlenowych, anoksycznych (niedotlenienia) oraz 
beztlenowych. W oczyszczalni  procesy oczyszczania zachodzą kolejno w komorach: osadnik 
wstępny, komora napowietrzania, osadnik wtórny. Osadnik wtórny jest wbudowany wewnątrz 
komory napowietrzania, jako wydzielony zbiornik na końcu ciągu oczyszczania.   Ścieki z budynku 
dopływają grawitacyjnie do osadnika wstępnego. W osadniku zachodzą procesy sedymentacji 
osadów i flotacji zanieczyszczeń zawartych w ściekach (lżejszych od wody) w formie tzw. kożucha 
oraz fermentacji osadu w warunkach beztlenowych. Po uśrednieniu i przepływie do komory 
napowietrzania ścieki są intensywnie napowietrzane za pomocą dyfuzora, do którego 
doprowadzane jest powietrze z   dmuchawy. W komorze napowietrzania odbywa się naprzemiennie 
proces nitryfikacji i denitryfikacji w strefach tlenowych i beztlenowych. Po komorze napowietrzania 
ścieki przepływają do osadnika wtórnego, gdzie mieszanina osadu czynnego osadza się na dnie 
stożkowatego dna, skąd nagromadzony osad zawracany jest w sposób ciągły do komory 
napowietrzania, a nadmiar osadu jest cyklicznie kierowany do osadnika wstępnego. Oddzielone od 
osadu oczyszczone ścieki można do gruntu poprzez drenaż rozsączający. Oczyszczalnia 
wyposażona jest w urządzenia automatyki i sterowania zapewniające stabilny przebieg procesów 
oczyszczania. 

 

 
 

L.
p 

ZESTAWIENIE URZĄDZEÑ OMB-1 

 

1. Komora osadnika 
wstêpnego 

Vwstępny = 1,1 m3 

2. Komora napowietrzania VR = 0,9 m3 
3. Osadnik wtórny wbudowany w 

komorê napowietrzania 
Vw = 0,2m3 

 Pojemnoœæ ³¹czna Vrobocza = 2,2 m3 
4. Szafka sterownicza z dmuchaw¹ o 

wydajnoœci 
Q = 4,8 m3/h 

 

L.
p 

ZESTAWIENIE URZĄDZEÑ OMB-2 

1. Komory osadnika 
Wstêpnego 2x1.1 m3 

Vwstêpny = 2,2 m3 

2. Komora napowietrzania VR = 0,9 m3 
3. Osadnik wtórny wbudowany w 

komorê napowietrzania 
Vw = 0,2m3 

 Pojemnoœæ ³¹czna Vrobocza = 3,6 m3 
4. Szafka sterownicza z dmuchaw¹ o 

wydajnoœci 
Q = 4,8 m3/h 

 

 
 



Wentylacja oczyszczalni  

Procesy fermentacji beztlenowej zachodzące wewnątrz oczyszczalni są źródłem 
gazów takich jak: siarkowodór, metan, dwutlenek węgla, które muszą być odprowadzane z 
przestrzeni powietrznej zawartej pomiędzy poziomem ścieków, a sklepieniem oczyszczalni. 
Wystarczającym rozwiązaniem jest komin odpowietrzający domowe urządzenia sanitarne, 
pod warunkiem, że jest on wyprowadzony ponad dach budynku. 
W przypadku gdy nie ma wykonanego odpowietrzenia domowych urządzeń sanitarnych 
należy wyprowadzić instalację wentylacyjną ponad dach budynku (minimum 60 cm powyżej 
krawędzi najwyższego okna). 

System sterowania, napowietrzania i recyrkulacji. 

Urządzenie sterujące i napowietrzające umieszczone są w oddzielnej szafce stojącej 
przy nadstawce zbiornika. Szafka wykonana jest z polipropylenu, zawiera wewnątrz u góry 
miejsce na pulpit sterowniczy, a na dole postument pod dmuchawę. Szafka może być 
usytuowana do 5m od oczyszczalni. System napowietrzania w reaktorze składa się z 
dmuchawy membranowej I dyfuzora rurowego. 
Całość procesów oczyszczania kontrolowana jest poprzez sterownik mikroprocesorowy 
zintegrowany z wyświetlaczem LCD, pozwalający na łatwe wprowadzanie nastawień.. 
Sterownik wyposażony jest w zegar czasu rzeczywistego i akumulator podtrzymujący 
nastawy oraz ma zaprogramowane 3 tryby pracy: Tryb automatyczny, Tryb urlopowy oraz 
Praca ręczna tzw. serwisowa pozwalająca na sprawdzenie prawidłowości pracy 
elektrozaworów i dmuchamy łącznie z pompami mamutowymi.Dozowanie ścieków z 
osadnika wstępnego odbywa się cyklicznie według programu za pomocą pompy 
podnośnikowo-powietrznej. Recyrkulacja osadu oraz usuwanie osadu nadmiernego i błony 
biologicznej odbywa się za pomocą pomp podnośnikowo-powietrznych i cyklicznie według 
ustawień Ilość dostarczanego powietrza do pomp recyrkulacji osadu regulowana jest 
elektrozaworami umieszczonymi w szafce sterowniczej. Podczas pracy oczyszczalni zawory 
powinien być ustawiony w pozycji – otwarty, a. czas pracy dmuchawy ustawiany jest 
programatorem czasowym. Powietrze do pomp dostarczane jest z dmuchawy zasilającej 
także dyfuzor. Szafkę powinna być zamknięta na kłódkę w celu zabezpiecza urządzenia 
przed ingerencją osób niepowołanych. Zasilanie oczyszczalni zgodnie ze schematem 
zasilania rys 3  

Pompownia ścieków (opcjonalnie)   

Przepompownię wykonać w zbiorniku polietylenowym o pojemności 0,5m3. Zbiornik jest 
formowany z polietylenu PEHD. Do wewnątrz zbiornika wprowadzane jest kolanko wlotowe w 
uszczelce wargowej i montowana jest 
instalacja tłoczna z pompy. Montaż zbiornika pompowni wykonuje się według zasad 
stosowanych przy montażu zbiorników z tworzyw sztucznych na stabilnym podłożu 
w wykopie i na wyrównanej podsypce piaskowej. Po częściowym zasypaniu podłącza się wlot 
kanalizacji grawitacyjnej, wylot przewodu tłocznego, kominek wentylacji oraz wylot kablowy. 
Wewnątrz montuje się wszystkie elementy wyposażenia przepompowni wykorzystując elementy 
przytwierdzone do ścian zbiornika. Podłączenie przepompowni kończy montaż kabli 
zasilającego. Przepompownia wyposażona będzie w 1 pompę jednofazową o mocy 0,3KW z 
pływakiem sterującym wykonaną ze stali kwasoodpornej. Do pompy należy podłączyć przewód 
tłoczny PE32 poprzez zawór zwrotny. Przewody tłoczne umieszczone powyżej strefy 
przemarzania docieplić 5Ocm warstwą keramzytu. Zasilanie oczyszczalni zgodnie ze 
schematem zasilania rys 3. Sygnalizacja awarii-podwyższonego poziomu w pompowni za 
pomocą pływaka umieszczonego w studzience pompowej podłączonego do sygnalizatora  
Parametry pompy:  
Pompa zatapialna jednostopniowa  z pionowym króćcem tłocznym, 
Wirnik półotwarty z wolnym przelotem 10mm 
Króciec tłoczny pompy 1 ¼ cala z gwintem zewnętrznym 



Temperatura tłoczonych cieczy od 0- 50 stopni Celsjusza, krótkotrwale (2 minuty) do 70 stopni 
Korpus pompy – stal AISI 304 
Wirnik pompy – stal AISI 304 
Śruby – stal AISI 304 
Wał pompy – stal AISI 316 
Łożyska toczne trwale nasmarowane, podwójne uszczelnienie mechaniczne z komorą olejową 
wypełnioną fizjologicznie nieszkodliwym olejem 
Pompa w wykonaniu jednofazowym 
Moc P1 = 300 W 
Klasa szczelności IP68 
Klasa izolacji uzwojeń silnika F 
Parametry charakterystyki Q=2,3 l/s H=1m 
Zbudowane zabezpieczenie termiczne 
Wlot zabezpieczony sitem ze stali AISI 304 z otworami wlotowymi 
Zabudowany łącznik pływakowy z polipropylenowym przewodem kablowym. 

 

Drenaż rozs ączający   

Drenaż rozsączający stanowi układ podziemnych perforowanych drenów wprowadzających 
oczyszczone ścieki do gruntu. Układ drenażowy składa się ze studzienek rozdzielczych i rur 
drenażowych zamontowanych w rowach rozsączających. Zadaniem studzienki rozdzielczej jest 
równomierny rozdział ścieków po oczyszczalni na poszczególne ciągi rozsączające. Długość 
ciągów  rozsączających oraz ich liczbę pokazano na planach sytuacyjnych. Na dnie wykopu 
należy ułożyć warstwę żwiru płukanego o granulacji 16 - 32 mm. Grubość warstwy żwiru 
powinna wynosić ok.  0,5 m.  Wyżej  należy zamontować rury drenażowe PVC 110, które 
projektuje się obsypać żwirem do całkowitego ich przykrycia. Następnie obsypane żwirem rury 
drenażowe należy przykryć geowłókniną, która ma za zadanie zabezpieczyć pole drenażowe 
przed zamuleniem. Wskazane jest, aby geowłókninę przykryć warstwą piasku o grubości nie 